REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       , DE 2005
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita  informações ao Ministro das
Relações Exteriores sobre gastos com a
manutenção das embaixadas, consulados e das
representações diplomáticas junto a organismos
internacionais nos anos de 2.003, 2004 e 2005.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e do art. 226, II,
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na forma dos arts. 115 e 116 deste
Estatuto, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, sejam solicitadas  informações
ao Ministro das Relações  Exteriores manutenção das embaixadas, consulados e das
representações diplomáticas junto a organismos internacionais nos anos de 2.003,
2004 e 2005, observando o seguinte:

a) relatório pormenorizado com número de representações diplomáticas,
bem como o gastos com cada uma delas, especificando no relatório os
países em que se encontram;

b) discriminação do orçamento de cada representação e os gastos com
custeio e manutenção, especialmente, luz, água, telefonia fixa e
celular e correio, pessoal, apoio e a patrocínio de eventos e obras
realizadas.

JUSTIFICAÇÃO

A imprensa destaca os gastos com a manutenção das representações

diplomáticas mantidas no exterior, bem como a reiterada existência de débitos, que

impedem o funcionamento normal dessas representações, por insuficiência

orçamentária.

Assim, de modo a conhecer a realidade da infra-estrutura da

representação diplomática, encaminho o presente requerimento de informação.

Sala das Sessões, em 8 de março de 2005.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB-PR)